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平成２６年度財政援助団体等監査の結果について 

 

 

 地方自治法第１９９条第５項及び第７項の規定に基づき実施した財政援助団

体等監査の結果について、同条第９項の規定により、別紙のとおり報告書を提出

します。 

 なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じ

たときは、同条第１２項の規定により通知願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○写  



財政援助団体等監査報告書 

 

平成２６年度財政援助団体等監査の結果について、下記のとおり報告します。 

 

記 

 

監 査 の 種 類 
地方自治法第１９９条第５項及び第７項の規定に基づく監

査。 

監 査 の 期 間 平成２７年１月５日（月）から平成２７年１月３０日（金） 

監 査 の 対 象 
各中学校部活動運営委員会 

学校教育部 指導室 

監 査 の 範 囲 

平成２５年度及び平成２６年度（平成２６年４月１日から平

成２６年１２月３１日まで）に交付した補助金に係る出納及び

事務の執行。 

監 査 を 実 施 

した監査委員名 

尾崎  実 

大后 治雄 

監 査 の 方 法 

補助金が補助目的に従って使用され、十分な効果を上げてい

るか、関係書類を試査、精査するとともに、団体責任者等へ説

明聴取を実施した。 

また、補助金交付に関する事務について、交付手続等が適正

に行われているか、関係書類を試査、精査するとともに、関係

職員へ説明聴取を実施した。 

監 査 の 結 果 

補助金は、補助目的に従って適正に執行されているものと認

められた。 

なお、補助金交付に関する要望等について、補助金の概要及

び監査内容等と合わせて別紙に記述する。 

 



１ 東大和市立中学校部活動大会参加費等補助金について 

（１）補助金交付の根拠 

   東大和市補助金等交付規則、東大和市立中学校部活動大会参加費等補助金

交付要綱 

 

（２）補助金交付の趣旨 

   東大和市立中学校の部活動を支援し、生徒の健全育成を図るため、大会に 

参加するグループもしくは生徒個人に対し、予算の範囲内において補助金を 

交付する。 

 

（３）補助対象経費 

   ①大会参加費 

   ②交通費 

   ③宿泊費（ただし、宿泊することが真にやむを得ない場合に限る。） 

   ④その他市長が必要と認める経費 

 

（４）補助金交付団体 

部活動運営委員会 第一中学校 第二中学校 第三中学校 第四中学校 第五中学校 

会 計 責 任 者 学 校 長 学 校 長 学 校 長 学 校 長 学 校 長 

会 計 管 理 者 副 校 長 副 校 長 副 校 長 副 校 長 副 校 長 

出 納 担 当 者 臨時職員 臨時職員 臨時職員 臨時職員 臨時職員 

 

 

 

 

 

 



（５）補助金交付額 

   財政援助団体（各中学校部活動運営委員会）に対する平成２５年度及び平 

成２６年度補助金交付額（平成２６年１２月３１日現在）は次のとおりであ 

る。 

（単位：円） 

団 体 名 
補助金交付額 

平成２５年度 平成２６年度 

第一中学校部活動運営委員会 ５９１，６００ ５７６，０００ 

第二中学校部活動運営委員会 ５００，９００ ４２４，８００ 

第三中学校部活動運営委員会 ５９０，８８０ ６２７，６００ 

第四中学校部活動運営委員会 ６９６，２２０ ７００，５８０ 

第五中学校部活動運営委員会 ２９２，８００ ２８９，２００ 

合   計 ２，６７２，４００ ２，６１８，１８０ 

 

２ 所管部署（指導室）について 

（１）職員配置状況 

部 課等 係等 

学校教育部 指導室 指導係 

 室長     １名 

係長     １名 

係員     １名 

嘱託職員等  １名  

 

合計     ４名 

 

（２）補助金予算執行状況（平成２６年１２月３１日現在） 

（単位：円、％） 

平成２５年度 平成２６年度 

予 算 現 額 ３，２５９，０００ 予 算 現 額 ３，８４０，０００ 

支 出 済 額 ２，６７２，４００ 支 出 済 額 ２，６１８，１８０ 

予 算 残 額 ５８６，６００ 予 算 残 額 １，２２１，８２０ 

執 行 率 ８２．０（対予算） 執 行 率 ６８．２（対予算） 

 



３ 監査結果 

 財政援助団体等監査として、各中学校部活動運営委員会の監査を実施した結 

果、適正に執行していると認められた。 

今後も、中学校部活動大会参加費等補助金が、部活動支援の一助となり、生 

徒の健全育成に役立つことを期待する。 

なお、事務処理の効率化及び改善という観点から報告頻度や審査内容等の見 

直しを行うとともに、より一層の適正な執行や透明性の確保という点から、補 

助金交付後の現金を準公金として取り扱う規定の整備を図る必要もあると考

える。そのため、検討することを付記する。 


